
UNIVERSIDADEFEDERALDOESPIRITOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 NP 115/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo , no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0723/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.85, 

RESOLV E: 

aprovar a interrupção do regime de Dedicação Exclusiva - 

do Professor ARILDO BENEDICTO DOS SANTO ABREU,com a manutenção de 

suas 40 horas semanais de trabalho, enquanto perdurar as suas ati 

vidades na função de Presidente do Instituto Estadual de Saúde Pú 

blica do EstadodoEspirito Santo. 	' 

Sala Professor Cassiano ANtonio Moraes, em 04 de julho 

de 1985. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 Ng 114/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo,no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0709/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.85, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores DILSON ALVES DE AL 

MEIDA e LUCIO MAGALHAES CASTRO DE AMORIM, para Chefe e 	Subchefe 

do Departamento de Clinica Odontológica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de julho 

de 1985. 

- Prof. AD R VIEIRA DrBaROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Sereia Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2 113/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0700/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.85, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora ROSI 

LENE GUIMARAES FERRAZ, sem prejuízo dos seus vencimentos e 	venta 

gens, pelo período de 12 de agosto do corrente ano a 31 de 	julho 

de 1986., para a conclusão do seu Curso de Mestrado, em 	Clínicas 

Odontológicas, junto à Faculdade de Odontologia da Universidade de 

São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de julho 

de 1985. 

Prof. ADE R VIEIRA DE AI- OS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2 112/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0687/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.85, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor ANTONIO DE MELO CABRAL 

de suas atividades didáticas, sem prejuízo de seus vencimentos e 

vantagens, durante o período de 12  de agosto de 1985 a 31 de julho 

de 1987, para realização de Curso de Pós-Graduação, a nível de Dou 

torado, em Farmacologia, junto à Faculdade de Medicina de Ribeirão 

Preto da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano ANtonio Moraes, em 04 de julho 

de 1985. 

Prof. ADE 	V EIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0 Ng 111/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0655/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.85, 

RESOLV E: _ _ _ _ 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Censo Dermatológico na Area Programática de Ma 
ruipe". 

Responsável: Prof. Carlos Cley Coelho. 

Principais investigadores: Professor Carlos Cley Coelho 
e Dr2. Beatriz Helena da Costa Santos. 

Departamento: Clínica Médica. 

Inicio previsto: 08 de abril de 1985. 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de julho 

de 1985. 

Prof. ADEMA VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. USES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BID-MEDICO  

RESOLUÇÃO NP 110/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0654/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.85, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Programa de Orientação ao Diabético para o auto 
controle". 

Responsável: Professor Laerte Ferreira Damaceno. 

Departamento: Clinica Médica. 

Principais investigadores: Professores Laerte Ferreira 
Damaceno, Ademar Vieira de Barros, Perseu Sei 
xas de Carvalho, Marina Elisa de Britto Costa: 
Maria Lucia Zanetti e Elizabeth Regina 	Araujo 
de Oliveira. 

Inicio previsto: 12 de maio de 1985 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de julho 

de 1985. 

Prof. AD 	R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 N2 109/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo,no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0516/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório da Pesquisa abaixo especificada: 

Titulo:"Purificaçãoe estudos cinéticos de Fosfatase Aci 
da de Holoturia Grisea". 

Pesquisador:Professor Paulo Mauricio Fulgencio de Avelar 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Professores participantes: Paulo Mauricio Fulgencio 	de 
Avelar, Zilma Maria Almeida Cruz e Dionilde Gia 
cometti de Avelar. 

Término: abrilde1985. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de julho 

de 1985. 

Prof. AD AR 	EIRA DE BAR OS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 NP 108/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0515/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório da Pesquisa abaixo especificada: 

Titulo: "Purificação e estudos cineticosdeFosfatase Al 
calina de Holoturia Grisea". 

Pesquisador: Professora Dionilde Giacometti de Avelar. 

Departamento: Ciências Fisiolóticas. 

Professores participantes: Dionilde Giacometti de Avela; 
Zilma Almeida Cruz e Paulo Mauricio 	Fulgêncio 
de Avelar. 

Término: abril de 1985. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de julho 

de 1985. 

Prof. AD «AR VIEIRA DE B RROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — SeçEo Contrate Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESKR ITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0  Ng 107/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0547/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.85. 

RESOLVE 

aprovar a inclusão do Professor SERLON ORLEZ CARONE RODRI 

GUES DE BARROS, lotado no Departamento de Medicina Social, no regi 

me de 40 horas semanais de trabalho, por maximização de atividade 

didática-aula. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de julho 

de 1985. 

Prof. ADEM1ÇIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESPIRITOSANTO 
CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 Ng 106/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2255/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.07.85, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração do currículo do Curso de 	Medicina/ 

aprovado pela Resolução n° 04/83, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

de conformidade com o quadro anexo que faz parte integrante da pre 

sente Resolução. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de julho 

de 1985. 

Prof. ADE R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



Anexo da Resolução n9 106/85-

CD/CBM 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

c 
PERIODO ' 	 DISCIPLINA C.H.S. PRr-REQUISITOS 

01 	Anatomia 	Humana 	I 195 

19 02 	Biologia 	Geral 105 

03 	Eco-Sistema 60 

04 	Lingua 	Portuguesa 75 

435 

05 	Anatomia 	Humana 	II 120 01 

29 06 	Histologia 	B 	e 	Embriologia 120 01 	e 	02 

07 	Bioquímica 	e 	Bionsica 	B 165 02 

08 	Epidemiologia 	I 105 03 

510 

09 	Patologia 	Geral 	B 165 06 	e 	07 

39 10 	Genética 	Humana 90 02 

11 	Fisiologia 	B 165 05-06-07 

12 	Epidemiologia 	II 75 08 

495 

13 	Microbiologia 	B 135 09 

49 14 	Parasitologia 105 09 

15 	Epidemiologia 	III 150 12 

16 	Farmacologia 	I 120 11 

510 

17 	Semiologia 	I 165 13-14-15 

59 18 	Relação 	Médico 	Paciente 90 15 

19 	Anatomia 	e Fisiologia Patolégicas 225 13-14 

20 	EBR 	I 30 

510 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



PERTODO ' DISCIPLINA C.H.S. PRt-REQUISITOS 

69 21 Semiologia 	II 225 17 

22 Prática 	Hospitalar 75 18 

23 Medicina 	Legal 90 19 

24 Farmacologia 	II 60 16 

25 EBR 	II 30 

480 

26 Clinica 	Medica 	I 195 19-21-22-24 

79 27 Clinica 	Cirúrgica 	I 120 19-21-22-24 

28 Clinica 	Cirúrgica 	II 120 19-21-22-24 

29 Pediatria 	I 120 19-21-22-24 

555 

30 Clinica 	Médica 	II 195 26 

89 
31 Clinica 	Cirúrgica 	III 120 27-28 

32 Pediatria 	II 120 29 

33 Ginecologia 	e 	Obstetrícia I 120 29 

555 

34 Clinica 	Médica 	III 195 30 

99 35 Clinica 	Cirúrgica 	IV 120 31 

36 Pediatria 	III 120 32 

37 Ginecologia 	e 	Obstetrícia II 120 33 

38 Medicina 	do 	Trabalho 30 30 

585 

109 	e 119 39 Estágio 	Curricular 	I 12 172 	créditos 
meses cumpridos 

129 40 Estágio 	Curricular 	II 06 Estágio 	Curricu _ 
meses lar 	1 

OBS. Prática Desportiva a ser oferecida em qualquer período do curso, com 

60 horas de carga horária. 

Carga Horária total do curso: 4.695 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 Ng 105/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0542/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "A remoção de dentina cariada pode ser adestrada 
pelo uso da Solução Corante (Fucsina básica em 
Propileno Glicol a 0,5%)". 

Responsável: Professora Maria Domingas Covre Loss. 

Departamento: Prótese Dentária 

Pesquisadores: Professores Ranulfo Gianordoli Neto,Helio 
Emanoel de Mattos Barreto e Carlos Roberto Rol 
di. 

Início previsto: agosto de 1985 

Duração prevista: 01 ano. 

Valor do Projeto: a 3.551.600 (três milhões, quinhentos 
e cinquenta e um mil e seiscentos cruzeiros). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho 

de 1085. 

Prof. ADEMAR-  VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RES0LUÇ10 N2  104/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0231/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.85, 

RESOL V E: 

aprovar o Relatório de Pesquisa n2 2, intitulado "Avalia 

ção dos resultados da associação da Quimioterapia à Radioterapia 

no tratamento dos tumores do setor de Cabeça e Pescoço", relaciona 

do ao período de agosto de 1983 a janeiro de 1985, elaborado pelos 

Professores JACY RIBEIRO DE SOUZA AGUIAR e PERSIO PINHEIRO DE FREI 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho 

de 1985. 

Prof. ADE 	IEIRA DE BARRÕS 
Presidente 

RM/ 

TAS. 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 Ng 103/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0669/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.06.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento Materno 	Infantil, 

quanto à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pelo/ 

Professor Assistnete 4, ESTEPHAN JOSE MOANA, durante o período de 

janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de progressão verti 

cal à classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto ng 85.487, 

de 11.12.1980. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de junho 

de 1985. 

Prof. AD AR IEIRA DE BARR 

7' 	Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

